
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N° 00002/2023 
ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos 
à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de empresa para prestar serviço de engenharia na 
pavimentação de Ruas no perímetro urbano do Município de Livramento — PB, conforme planilhas e 
Contrato de Repasse n°. 1084315-52/2022.  Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 11/08/2023; 
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 11/08/2023; Diário Oficial dos Municípios da 
Paraíba — FAMUP - 11/08/2023. Licitantes participantes deste processo: C2 CONSTRUCOES E 
SERVICOS LIDA - CNPJ: 27.711.376/0001-60; E&M CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
40.714.462/0001-95; ELP CONSTRUCAO E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 33.310.406/0001-20; 
ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 18.716.666/0001-06; G B N 
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 17.644.916/0001-87; JRD CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 
44.135.727/0001-51; R S CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 42.092.779/0001-62; SAO 
FRANCISCO LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 43.169.096/0001-29; TORRES 
E ANDRADE CONSTRUCOES, PRE - MOLDADOS E SERVICOS LIDA - CNPJ: 21.933.413/0001-
07; VENTURA & LEITE SERVICOS LTDA - CNPJ: 37.261.300/0001-34. Às 09:00 horas do dia 
02/10/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria constante nos autos, 
composta pelos servidores: GILSON FERNANDES DOS SANTOS - Presidente; ROBERSON RAMOS 
DA SILVA - Membro; RENATO EDUARDO MARQUES — Membro para sessão pública de abertura de 
proposta de preços. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o 
Presidente abriu a sessão pública e constatou a presença do representante da empresa SAO FRANCISCO 
LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA. O mesmo estava apenas acompanhando a abertura 
dos envelopes, não se credenciou. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo 
e analisados os elementos apresentados, passou a informar. Licitantes inabilitados por suas documentações 
não atenderem ao disposto no instrumento convocatório: C2 CONSTRUCOES E SERVICOS LIDA; E&M 
CONSTRUCOES LIDA; G B N CONSTRUCOES LIDA; JRD CONSTRUTORA LIDA; R S 
CONSTRUCOES E SERVICOS LIDA; SAO FRANCISCO LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICOS 
LIDA; VENTURA & LEITE SERVICOS LIDA. Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos 
licitantes considerados inabilitados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a 
divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência expressa 
dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as 
propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. 
Analisadas as propostas o Presidente passou a informar: ELP CONSTRUCAO E CONSULTORIA LTDA 
- CNPJ: 33.310.406/0001-20, com o valor da proposta de R$ 222.748,00; ENGEMAX CONSTRUCOES 
E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 18.716.666/0001-06, com o valor da proposta de R$ 264.438,64; 
TORRES E ANDRADE CONSTRUCOES, PRE - MOLDADOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 
21.933.413/0001-07, com o valor da proposta de R$ 254.633,16. Em seguida informou que as propostas de 
preços serã' encaminhada; ao setor de engenharia desta prefeitura para a .lise de conformidade das 

Página 1 de 2 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 
CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoes®gmail.com 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

mesmas e o resultado dos julgamentos das propostas será publicado na imprensa oficial. Facultada a 
palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata às 09:21 
(nove horas e vinte e um minutos), que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada. 

'rte

GILSON FERNANDES DOS SANTOS 

RENA • 1UARDO MARQUES 

ROBERSON I S DA SILVA 

Página 2 de 2 

Endereço: Rua José Américo de Almeida, n° 386, Centro, Livramento — PB. 

CNPJ: 08.738.916/0001-55, E-mail: pmllicitacoes@gmail.com 


